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PATEK 19. 8. 2022 
20.00 - 21.30    Scéna u hasičárny - RHCP revival 
22.00 - 02.00   Scéna u hasičárny - AGNES ROCK  
 

SOBOTA 20. 8. 2022 
10.00       nám. Míru č.p. 47 (Mekáč) - OBČERSTVENÍ KM Gastro Meclov  
10.00     Spodní část náměstí Míru - Dětská atletika 
10.30      Prostranství před zámkem - Tvořivá dílna 
11.00 - 16.30    Horní část náměstí Míru - Kapela Vysoká tráva 
12.15      Horní část náměstí Míru - Doběh prvních závodníků  
       Panevropského maratonu do cíle 
14.00     Setkání rodáků v Zámělíči, společné posezení, kulturní program 
14.30 - 16.00    Scéna u hasičárny - Dechová kapela HORALKA 
17.00     Louka pod škvárovým hřištěm - NOISY PIONEERS STAGE 
17.00 - 18.30    Scéna u hasičárny - THE DROPS 
19.30 - 21.00    Scéna u hasičárny - ABSOLUTE BON JOVI REVIVAL 
22.00 - 24.00    Scéna u hasičárny - SP (Septic people) 
 

NEDĚLE 21. 8. 2022 
  9.30       Kostel Nanebevzetí Panny Marie - Poutní mše 
14.00 - 19.00    Zámecký park - Festivalové hry pro děti 
15.00 - 16.30   Scéna u hasičárny - Dechová Myslivecká kapela Atlas 
17.30 - 19.00   Scéna u hasičárny - BENGA BAND 
20.00 - 22.00   Scéna u hasičárny - DOA ROCK   

Doprovodný program: 
Pá  10.00 - 12.00, 12.30 - 17.00,   So a Ne  10.00 - 11.00, 13.00 - 17.00 
       Náměstí Míru č.p. 55 - Výstava „Richard Coudenhove-Kalergi a 
       jeho vize evropského sjednocení“ 
So a Ne       10.00, 14.00 a 16.00  
       Nádvoří před MKIS - komentované prohlídky města  
 

Pouťové atrakce - hřiště v Žižkově ulici, stánkový prodej v Žižkově ulici. 
 

Na akcích bude pořizován zvukový, fotografický a filmový záznam, který může být 
využit a zveřejněn městem Poběžovice. Svým vstupem na akce berete tuto informa-
ci na vědomí a akceptujete všechna aktuálně platná protiepidemická opatření.  

Vážení spoluobčané,  
prázdniny jsou v plném proudu, a 
tak se může zdát, že se trochu 
potýkáme s takzvanou okurkovou 
sezónou. Není tomu tak ale v Po-
běžovicích, kde právě bylo dokonče-
no několik stavebních akcí jako je 
například rekonstrukce Větrné ulice 
nebo vrcholící přípravy na Zámec-
ké slavnosti, které budou v bu-
doucnu, jak doufám, jednou 
z tradic našich Poběžovic. Ostat-
ně, zámek po dlouhé době stag-
nace v letošním roce opět více 
vstoupí do povědomí mnoha lidí, 
kdy se díky 100. výročí uveřejnění 
prvních tezí o Panevropě od býva-
lého majitele Richarda Coudenho-
ve - Kalergiho a připravované vý-
stavě podívá do Poběžovic například 
ministr kultury Mgr. Martin Baxa, 
nebo také ministr pro evropské zá-
ležitosti doc. Mikuláš Bek. Snad se 
naše společné snažení v budoucnu 
odrazí ve zvýšeném zájmu předsta-
vitelů naší země o razantní zlepšení 
stavu našeho zámku a jeho dalšího 
využití ku prospěchu všech.  
Když budete číst tyto řádky, tak již 
bude veřejně známa podoba výše 
uvedené výstavy. Já jsem měl již tu 
čest obsah této výstavy shlédnout a 

musím vyslovit veliké 

uznání Komisi pro zámek Poběžovi-
ce, která ve spolupráci s ředitelem 
Národního památkového ústavu 
v Českých Budějovicích Mgr. Petrem 
Pavelcem Ph.D., zorganizovala její 
návrh, samotnou přípravu, výrobu a 
konečné uveřejnění u nás v Po-
běžovicích. Mohu snad prozradit, že 

tato panelová výstava bude putovní 
a navštíví postupně Japonsko, Belgii 
(bude instalována v plzeňském do-
mě v Bruselu ku příležitosti českého 
předsednictví v EU), Německo, Ra-
kousko, dále bude instalována 
v prostorách krajského úřadu v Pl-
zni, poslanecké sněmovny, senátu a 
dalších institucí. Všude tam se bu-
dou moci lidé dočíst o Poběžovicích 
a věřte mi, že mě tato skutečnost 
velice hřeje na srdci. Ale, jak jsem 
již uvedl výše, zásluhu na této vý-
stavě mají především mí kolegové a 

další podporovatelé, kteří 
věnují našemu zámku nepřeberné 
množství svého volného času a stej-
ně jako já doufají, že se jednou zá-
mek stane opět vyhledávaným mís-
tem v našem regionu.  
Nebudou to jen Zámecké slavnosti, 
které nás o prázdninách kulturně 

obohatí. Budou se konat i tradiční 
Pouťové slavnosti. Program je již 
ve „finiši“ a já osobně věřím, že si 
každý najde to své.  
Velkou akcí, na kterou již šitbořští 
čekali velice dlouho, je začátek vý-
stavby kanalizace. Je již znám ter-
mín předání staveniště, který je 
stanoven na 15. srpna tohoto ro-
ku. Určitě se následně setkáme se 
všemi odpovědnými pracovníky, 

abychom se společně domluvili na 
přesném harmonogramu a dalších 
detailech samotné výstavby. Zatím 
nám není příliš nakloněno Minister-
stvo zemědělství ohledně přislíbené 
dotace, ale i zde věřím, že vše dob-
ře dopadne.  
Vážení spoluobčané, nezbývá mi nic 
jiného než vám popřát mnoho slun-
ných dní v rámci vašich dovolených, 
mnoho kulturního vyžití a co možná 
nejméně starostí.  
Děkuji za pozornost,                                                           
   Martin Kopecký, starosta 
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První týden července přinesl 
mnoha lidem krásný dárek. A to 
v podobě státních svátků. Myslím 
si ale, že jen málo lidí si uvědo-
milo, proč si letos mohou dovolit 
prodloužit dovolenou o dva dny. 
Den slovanských věrozvěstů Cy-
rila a Metoděje tj. 5. 7. připadl 
na úterý. Slaví ho i Slováci. A za-
jímavý je dodatek v jejich kalen-
dáři – Svátek svatého Cyrila a 
Metoděje. Den zahraničních Slo-
vakov (čti Slováků). Zahraniční 
Slováci? Zahraniční Češi. Tak tro-
chu hledání kořenů. Myslíte si, že 
je to ještě v módě? Jak dlouho 
bude povinná maturita z českého 
(slovenského) jazyka a literatu-
ry? Nebude stačit jen maturita 
z angličtiny? Doufám, že ne. Kdo 
tohle povolí, toho by měli všichni 
naši, ať už Češi nebo Slováci, a 
hlavně národní obrozenci, začít 
strašit a nedopřát jim chvilku 
klidného spánku. Je pravda, že 
lidi jsou si čím dál podobnější, 
ale pořád to nejsou roboti. A 
mají někde svoje kořeny. Sice se 
neví proč, ale jedním z nich je 
řeč. Už se neví, zda to byl Bůh, 
který způsobil zmatení jazyků při 
stavbě Babylonské věže, která 
měla sahat až k němu do nebe. 
Nebo jen příroda. Louka i zahra-
da jsou pěkné, když je na nich 
pestro – květiny, zelenina atd. 
Lidstvo je pěkné, že je pestré. 
Teď už alespoň co se týká kultu-
ry. A proto Cyril a Metoděj kázali 
na Velké Moravě slovansky. Ně-
mecky a latinsky to už zdejší 
obyvatelé slyšeli, ale nerozuměli. 
A druhý svátek? Český. Snad i 
tak trochu masarykovský. Připo-
mínka člověka, který šel za svý-
mi ideály až na do toho ohně.  
Pravda vítězí! Pravda a láska ví-
tězí. První heslo, druhé heslo…. 
Miluj pravdu jen to zkus, dopad-
neš, jak Mistr Hus… Zlatá léta 
šedesátá… až na tu 68., atd. 
Pravda? Čí? A láska? K čemu? 
K penězům? Odpovídá si každý 
po svém. Cyril a Metoděj zvěsto-
vali, že lidi spasí dodržování De-
satera a vykládali to srozumitel-
ně většině Slovanů. A Mistr Jan 
Hus? Bojoval proti korupci, proti 
úpadku morálky, za to, aby ti, 
kdož kážou vodu, nepili sami ví-
no. Nejvíc tím popudil tehdejší 
nejmocnější. A stálo ho to život. 
Za pravdu se zatím ještě neupa-
luje. Ale bojovat za ni je přece 
jen těžké. Ono třeba se trefit ve 
volbách na správné jméno a vy-
brat spravedlivého a nezkorum-
povaného zástupce lidu se jen 
tak nepovede. I když – taková 
fráze: naděje umírá poslední.                   

       Marie Špačková 



Panorama  
u d á l o s t í 

Výběr z usnesení 80. zasedání Rady města Poběžovice ze dne 27. 6. 2022  

♦ Rada města neschvaluje záměr pronajmout pozemek p. č. 963, druh pozemku trvalý travní po-
rost o výměře 1501 m2 v k. ú. Šitboř.  

♦ Rada města povoluje bezúplatný zábor veřejného prostranství v ulici Smetanova - část pozemku 
p. č. 938/4 o výměře cca 55 m2, z důvodu deponie stavebního materiálu a zřízení manipulační 
plochy při stavbě garáže v termínu od 1. 7. do 31. 12. 2022.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr bezúplatné směny po-
zemku v soukromém vlastnictví p. č. 317/22, druh pozemku ostatní plocha/jiná plocha o výměře 
3 m2 a pozemku ve vlastnictví města p. č. 317/24, druh pozemku zastavěná plocha o výměře 3 
m2 oba oddělené Geometrickým plánem č. 890-46/2022, vše v k. ú. Poběžovice u Domažlic.  

♦ Rada města doporučuje Zastupitelstvu města Poběžovice schválit záměr bezúplatné směny po-
zemku v soukromém vlastnictví p. č. 318/3, druh pozemku zastavěná plocha o výměře 5 m2 a 
pozemku ve vlastnictví města p. č. 1575, druh pozemku ostatní plocha/jiná plocha o výměře 3 
m2 oba oddělené Geometrickým plánem č. 885-1273/2021, vše v k. ú. Poběžovice u Domažlic.  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo se společností FINAL KOM s.r.o., se sídlem 
Kocourov 36, 339 01 Mochtín, IČ: 02877155, jehož předmětem je úprava rozsahu prací a celko-
vé ceny díla na akci "Oprava chodníku ulice Vranovská x Drahotínská", na konečnou cenu díla 
698.674,19 Kč (bez DPH).  

♦ Rada města schvaluje Dodatek č. 1 Smlouvy o dílo se společností FINAL KOM s.r.o., se sídlem 
Kocourov 36, 339 01 Mochtín, IČ: 02877155, jehož předmětem je úprava rozsahu prací a celko-
vé ceny díla na akci "Oprava chodníku ulice Vranovská u COOP", na konečnou cenu díla 
510.405,82 Kč (bez DPH).  

♦ Rada města souhlasí s realizací všech požadovaných oprav v bytových domech, dle žádosti 
správce bytového fondu.  

♦ Rada města bere na vědomí žádost nájemníka o výměnu interiérových dveří a o vyzdění bytové-
ho jádra a ukládá vedoucímu Služeb města zajistit nutné opravy s tím, že celková rekonstrukce 
bytového jádra proběhne v roce 2023, a to pouze za předpokladu, že byt bude min. na 2 měsíce 
uvolněn.  

♦ Rada města bere na vědomí výsledek výběrového řízení na akci "Šitboř - kostel sv. Mikuláše - 
obnova krovu hlavní lodi - I. etapa - statické zajištění zdiva lodi kostela" a souhlasí s uzavřením 
Smlouvy o dílo se společností STAFIKO stav s.r.o., se sídlem Petrovická 283, 344 01 Domažlice, 
IČ: 26352516, za cenu díla ve výši 1.061.655,53 Kč (bez DPH). 

♦ Rada města nesouhlasí s finanční spoluúčastí města na rockovém festivalu dne 8. 10. 2022.  
♦ Rada města bere na vědomí žádost o povolení ohňostroje na pozemku za obchodním domem 

Pivoňka dne 30. 7. 2022 s tím, že produkce nesmí rušit noční klid.  

 
 

 
MKIS děkuje, že jste ve čtvrtek 30. 6. 2022 v 
17:00 přišli s námi oslavit konec školního roku a 
přivítat letní prázdniny.  
Velké poděkování patří MŠ a ZŠ Poběžovice, 
kteří pro Vás zorganizovaly soutěže a hry. Bylo 
to opravdu nabité odpoledne.  
Pod jižním křídlem bylo připravené občerstvení 
od p. Lagrona, pod jízdárnou ohniště, kde jsme 
si společně opekli špekáčky a po 21:00 Kinema-
tograf bratří Čadíků zahájil Filmové léto pod ši-
rým nebem a jako první film jsme zhlédli 
"Gump, pes, který naučil lidi žít".  
Děkujeme všem dobrovolníkům, městu Poběžo-
vice za uskutečnění této akce, p. Lagronovi, Ki-
nematografu bratří Čadíků a hlavně Vám, ná-
vštěvníkům.               Bc. J. Molnárová 

Ve Slovanské ulici nový vlastník domu č.p. 160 
pokračuje v rekonstrukci objektu. Byla vyměně-
na všechna okna za plastová a došlo i na vý-
chodní fasádu domu, která bude zcela nová. 

Práce usilovně pokračují i na jednom domu v 
horní části náměstí Míru, kde se rovněž vytváří 
nová fasáda budovy. Respektuji přání vlastníka 
a neuvádím podrobnosti ani fotografii. 
  

                              *   *   * 
Do Šitboře zavítal v posledních dnech neobvyklý 
návštěvník. Po dětském hřišti, silnici nebo po 
hrázi rybníka na návsi se promenádoval čáp bí-
lý. Jestli si pouze vyhlížel dům, kam příště zamí-
ří se svým ranečkem štěstí se teprve uvidí... 

Umělecké kovářství, zámečnictví a kovo-
výroba Ďuriš vyrábí na zakázku pro Poběžovic-
ký zámek kování na vchodové dveře, které bu-
dou rovněž na zakázku vyrobené truhlářem. 
Přesně 109 kovaných hřebů, panty, zavírání, a v 
neposlední řadě také zámecká klika. 
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Zajímavá stavba roste na po-
zemku nad ulicí Příkopy v Pobě-
žovicích. Jedná se o klasickou 
dřevostavbu ze silných klád na 
způsob srubu. Na dříve zhoto-
vené betonové desce vyrostla 
během několika dní za pomoci 
jeřábu „hrubá stavba“ a v sou-
časnosti dostává objekt střešní 
krytinu z pálených tašek. V Po-
běžovicích to sice nebude jedi- ná dřevostavba rodinného do-

mu (starší jsou např. v Nádraž-
ní, či Vranovské ulici), ale v po-
slední době se žádný z místních 
stavebníků ke stavbě rodinného 
domu ze dřeva neodhodlal. A to 
i přesto, že odborníci hovoří o 
mnoha dobrých vlastnostech 
stavebního dřeva: 

♦ dřevo dýchá, filtruje a čistí 
 vzduch, působí tak jako pří
 rodní klimatizace 
♦ dřevo pohlcuje pachy 
 (cigaretový kouř) a nevíří 
 prach 
♦ dřevo absorbuje škodlivé 
 civilizační produkty 
 a neutralizuje vliv geopato-
 genních zón 
♦ stěny z masivu udržují rela-
 tivní vlhkost vzduchu mezi 
 50 – 60 % 
♦ dřevo příjemně voní a je 
 velmi krásné. 
Doufejme, že mladí stavitelé 
bez problémů stavbu dokončí, a 
že se jim mezi voňavým dře-
vem bude dobře žít.          VoK 

U příležitosti 100. výročí vyslo-
vení myšlenky sjednocené Ev-
ropy uspořádala Komise pro zá-
mek Poběžovice a MKIS Pobě-
žovice Zámecké slavnosti 2022. 
 V pátek byla akce zahájena 
přednáškou o Richardu Cou-
denhove-Kalergi a jeho myšlen-
ce o sjednocené Evropě. 
V přízemí budovy č.p. 55 na 
nám. Míru (dříve Spořitelna) 
byla v sobotu 23. 7. dopoledne 
zahájena výstava RICHARD 
COUDENHOVE-KALERGI A JE-
HO VIZE EVROPSKÉHO SJED-
NOCENÍ. 
Sobotní program Zámeckých 
slavností 2022, přinesl program 
pro děti KOMPÁSEK - vystoupe-
ní cestovatele po světě, prová-
zený mnoha písněmi, do kte-
rých se zapojily i děti. 
Odpoledne, se po oficiálním za-
hájení za přítomnosti vzácných 
hostů, včetně ministra kultury 
ČR Mgr. Martina Baxy (ODS) 
otevřely tzv. edukační stánky 
rozmístěné po parku. V nich si 
děti i dospělí mohli formou tes-
tů, her, či vytváření vy-
zkoušet a vylepši svoje 
znalosti přírody, životního 
prostředí a okolí v němž 
žijeme. Parkem se projíž-
děly dámy v historických 
kostýmech na krásných 

koních, v severní části parku 
bylo pro děti připraveno malé 
lanové centrum, a nechyběla 
ani lukostřelba pro děti na zví-
řecí terče. Před 16. hodinou za-
čalo vystoupení sokolníka, které 
bylo velmi zajímavé. Návštěvní-
ci se dozvěděli spoustu infor-
mací o životě dravců, o začát-
cích a současnosti sokolníků při 
cvičení jednotlivých druhů pta-
čích dravců. K vidění byly draví 
ptáci od malých, jako kulíšek 
nejmenší, přes poštolku, sýčka, 
k těm větším, kterými jsou ká-
ně lesní, raroh, sova pálená, až 
po ty velké jako výr velký, či 
král ptáků - orel. Zhruba stovka 
návštěvníků se dobře bavila a 
někteří si mohli přistání dravce 
na ruce i osobně vyzkoušet. 
Sobotní večer 23.7. 2022 pak 
patřil od 19.00 hodin Plzeňské 
filharmonii, na kterou se přišlo 
podívat na 130 hudbymilovných 
návštěvníků. Předtím ještě sta-
rosta města ocenil kytičkami 
přítomné dámy, které bez ohle-
du na svůj čas věnují spoustu 

svých sil pro rozvoj města a 
kulturního dění v něm. Potlesk 
přítomných občanů jim proto 
právem náležel! Ačkoli nejsem 
velký příznivec vážné hudby, ži-
vý přednes některých, i mě 
známých děl světových sklada-
telů, Plzeňskou filharmonií, byl 
pro mne opravdovým zážitkem. 
Potlesk ve stoje (standing ova-
tion) na závěr svého vystoupení  
si plzeňští filharmonici opravdu 
právem zasloužili! Poté násle-
dovala přehlídka historických 
oděvů, které městu zapůjčilo 
Divadlo Josefa Kajetána Tyla v 
Plzni a které „vynesly“ místní 
dámy. Bylo opravdu na co kou-
kat a velký počet diváků nešet-
řil aplausem pro každý z před-
váděných modelů. 
Program zámeckých slavností 
2022 byl velmi pěkný a pobavil 
hodně malých i velkých ná-
vštěvníků. Za tuto vydařenou 
akci patří Komisi pro zámek Po-
běžovice, MKIS Poběžovice a 
všem, kteří se jakýmkoli způso-
bem na její realizaci podíleli 

velký dík!!! Dík patří i 
Vinotéce a rychlému 
občerstvení za zajištění 
kvalitního občerstvení 
pro návštěvníky a KM 
Gastro Meclov za cate-
ring pro hosty.  VoK 



  

Spolková činnost 
Vedle turistiko-vlastivědného regio-
nálního Böhmerwaldbundu (obdoba 
Klubu českých turistů) byl činný v 
tehdejším Ronšperce Čtenářský a 
zábavní spolek (Lese-und Unterhal-
tingsverein), založený již r. 1886. 
Z hudebních těles vystupoval veřej-
ně pěvecký soubor (Gesangverein), 
založený r. 1895 a tzv. Böhmer-
wald-filharmonie jako těleso instru-
mentální, tedy dechový orchestr, 
mající na konci 30. let 56 členů. 
Mládež měla vlastní Jugendorches-
ter. Vedle dechových nástrojů, měli 
v Poběžovicích před válkou zastou-
pení i hudebníci hrající na smyčco-
vé nástroje (aktivní byl smyčcový 
kvartet). 
V Čechách v posledních desetiletí 
mocnářství byly v česky i německy 
hovořících oblastech velmi oblíbené 
spolky dbající na estetický vzhled 
míst svého působení. Také v teh-
dejším Ronšperce od počátku 20. 
století zahájil svou činnost Pěstitel-
ský a okrašlovací spolek (Anpflan-
zugs-Veschonerungsverein). 
Amatérské divadlo bylo ve městě 
mezi dvěma světovými válkami 
provozováno jak německými, tak 
českými ochotníky. Ti měli umělec-
ký soubor pod hlavičkou Národní 
jednoty pošumavské a hájili zájmy 
české menšiny. Sportovní kluby by-
ly reprezentovány Všeobecným ně-
meckým sportovním spolkem (Deu-
tsche Turnvereinbund), založeným 
r. 1921 a v r. 1930 z iniciativy hra-
běte Johanna Coudenhove-Kalergi 
oddíl kopané (Deutsche Fussball-
Klub (DFK) Ronsperg). Hrál v dre-
sech s pruhy červeno-žlutými, tedy 
v hraběcích erbovních barvách. 
Velmi aktivní - jako tradičně i jinde 
v Čechách, jak v česky mluvících 
oblastech, tak v německy hovoří-
cím pohraničí - byl i v Ronšperce-
Poběžovicich sbor dobrovolných 
hasičů (Verein der Freiwilligen Fe-
uerehr), založený již v r. 1880. V r. 
1830 byl vybaven požárním auto-

mobilem, t.j. vozem 
pro mužstvo s motoro-

vou stříkačkou. Ve městě byl také 
náčelník (Obmann) hasičského okr-
sku č. 106, všech německy osídle-
ných obcí na Domažlicku jako Ne-
manic, Lískové (tehdy Haselbachu) 
a Zdanova (Tannawa). 
Vysloužilci měli v dobách staré mo-
narchie veteránský spolek (Vete-
ranverein). Obě jmenované korpo-
race byly pravidelně účastny zej-
ména na církevních slavnostech. 
Na etnické hranici, tedy jazykové-
národnostní vznikaly od poslední 
třetiny 19. století jak na německé, 
tak na české straně národnostně a 
politicky vyhraněné, často v kon-
frontaci proti sobě stojící, spolky a 
zájmová sdružení. Na české straně 
to byla Národním jednota pošu-
mavská a Ústřední matice školská, 
obě hájící zájmy české, na němec-
ké straně pak o rozšíření a upevně-
ní německého jazyka a vlivu usilo-
val Deutsche Schulverein, založený 
r. 1881, který také měl zastoupení 
v Ronšperce. Po r. 1919 na jeho 
místo nastoupil Deutsche Kultur-
verband (Německý kulturní svaz). 
Nejen o turistiku, ale zejména o ze-
mědělské hospodaření aj. se zají-
mal Böhmerwaldbund (Šumavský 
spolek), založený r. 1884 v Čes-
kých Budějovicích, od r. 1886 rov-
něž zastoupený v Ronšperce. 
Výrazně nacionalistické zaměření-
měl od r. 1894 založený Bunde der 
Deutschen in Böhmen (Svaz Něm-
ců v Čechách). 
V letech mezi dvěma světovými 
válkami došlo v Československu v 
oblastech osídlených německým o-
byvatelstvem (Sudetech) k drama-
tickému vyhrocení situace, přede-
vším v posledním desetiletí (1933-
39), po nástupu nacistů k moci v 
sousedním Německu, zejména po 
těžkých sociálních následcích (ne-
zaměstnanost a chudoba) světové 
hospodářské krize. Politické spek-
trum let dvacátých v Ronšperce ne-
ní sice podrobně známo, nicméně 
mj. zde působila organizace ně-
mecké sociální demokracie a dále i 
nepochybně další stranické organi-

zace. Po r. 1933 však i zde nabýva-
la na vlivu nacionalistická Sudeten-
deutsche Heimatsfront, následně 
přejmenovaná na Sudetendeut-
sche Partei, pod vedením Konráda 
Henleina, což byla v podstatě od-
nož NSDAP. V dramatických týd-
nech předcházejícím mnichovské-
mu diktátu v r. 1938 zde byla činná 
i její branná složka Freiwillige Sel-
bstschutz nebo také organizace 
Fraukorps, tzv. ordneři. Na obranu 
republiky se postavili ve městě ně-
mečtí sociální demokraté, z jejichž 
řad byla vytvořena miliční organiza-
ce Republikanische Wehr, jejíž čle-
nové byli k dispozici českosloven-
ským ozbrojeným formacím Stráže 
obrany státu (SOS). 
Po záboru československého území 
nacistickou III. Říší na základě mni-
chovského diktátu ovšem záhy 
opadlo původní nadšení obyvatel z 
připojení k nacistickému státu a na-

stoupil totalitní hitlerovský systém 
se všemi důsledky. Byli zatčeni 
Wenzel Felix, Adolf Wirt, zmíně-
né řeholnice, začala rasová perze-
kuce - z příslušníků ronšperské ži-
dovské komunity jich přežilo holo-
kaust deset. Veřejný život byl pod 
kontrolou gestapa, panoval strach, 
začaly odvody do wehrmachtu a po 
vypuknutí války v září r. 1939 zača-
ly přicházet do rodin první zprávy o 
padlých. 
Ve východní části parku byly na za-
čátku čtyřicátých let dokončeny 
stavby tábora Říšské pracovní služ-
by (Reichsarbeitsdienst-RAD), jejíž 
ženské příslušnice byly ubytovány v 
bývalé Mandlerově vile. Na země-
dělské práce chodily skupiny fran-
couzských a jugoslávských (srb-
ských) zajatců, v Mnichově otevřela 
svou pobočku holýšovská muniční 
továrna 
(Metallwerke) dokončení na str. 4. 

stránka 3 

Dne 19. 6. 2022 se 
konalo v Ostravě 
Mistrovství ČR ju-
niorů v atletice. 
Obsadil jsem ve 
skoku vysokém 8. 
místo mezi patnác-
ti skokany, což je 
mé vyrovnané ma-
ximum na MČR. 
Doskákal jsem na 
výšku 192 cm, kde 
mi chyběly pouhé 
3 centimetry do 
vyrovnání osobní-
ho rekordu, který 
činní 195 cm. 
Účastnil jsem se tohoto mistrovství 
již počtvrté za pouhé dva roky. Z 
toho třikrát na 8. pozici a jednou 
na 13. Atletiku dělám čtvrtým ro-
kem a skoku do výšky se věnuji 
dva roky. Před tím jsem běhal 
sprinty a skákal do dálky, ale zde 
jsem neměl tak dobré výkony. Hr-

dě reprezentuji oddíl AC Domažlice 
pod vedením bývalého skvělého 
běžce a nyní trenéra Petra Konopa. 
Koncem srpna se chystám na MČR 
do 22 let v Brně, kde pevně věřím, 
že se opět mé osobní maximum 
posune na vyšší úroveň. 

                                              
Jan Kocián, Poběžovice 

  

 
 
 

Slavnost na Pivoňce u zámělíčské-
ho mostu – byla 9. července 2022.     
A povedla se. Díky Jaroslavu Pávo-
vi a jeho rodině, díky Hance Ham-
pekové (Rubášové).  A všem, kteří 
podpořili tuto akci. Převlékli se do 
masek – piráti, vodní víly, námořni-
ci. A na Pivoňce byla i přehrada. 
Aby bylo dost vody! A  děti - ať už 
místní nebo chalupářů, či ostatní 
návštěvníci neseděli u počítače a 
užili si hezké odpoledne. A vůbec 
se nebáli, že se při tom pořádně 
namočí. A obyvatelé Zámělíče i 
všichni jejich příznivci se už určitě 
těší na SETKÁNÍ 20. srpna 2022. 
Už bude třetí! (2017, 2019…)    MŠ         
 

Pitaval aneb HOŘÍ!! 
Bylo to v zimě. Někdy před koncem 
50. let 20. století. Šli jsme ze školy 
z Poběžovic do Zámělíče. A nad vsí 
se vyvalila oblaka kouře. Vyhořela 
jedna stodola. A o nějaký rok poz-
ději to bylo ještě jednou. Obojí za-
pálily děti. Nikomu se na štěstí nic 
nestalo. Jen dva statky jsou dod-
nes bez hlavní stodoly. Stejně už 
by ty stodoly nebyly potřeba. Hůře 
to dopadlo v roce 1866. Tehdy vy-
pukl oheň v domě č.p. 18., prý při 
převařování másla. Do základů vy-
hořely sousední statky č.p. 19. a 
č.p. 20. A hospodáře Johana Krau-
se z devatenáctky to stálo život.  
V roce 1934 byla u Pivoňky posta-
vena moderní hasičská zbrojnice. 
Hodila by se jistě i dnes. Bohužel – 

  
 

 
 

  

 
 
 

v poslední třetině 20. stol. proběhlo 
v Zámělíči (snad už poslední) horli-
vé bourání. A za své vzala i hasi-
čárna. Škoda. Mohla být hezkou 
technickou památkou.              MŠ       
 

Josef Andrle -  97 let: 
nejstarší Zámělíčan (*22. 8. 1925). 
V Zámělíči žije od roku 1945, i když 
v současnosti se nachází v tzv. do-
mově důchodců. Do Zámělíče se 
přistěhoval s oběma rodiči, a to do 
statku č.p. 20. Celý život obětoval 
práci v zemědělství. A i doma se 
věnoval chovatelství – slepice, 
kachny, perličky, králíci, holubi. 
Dvůr statku č.p. 20 byl stále živý. A 
ani zahrada netrpěla. Brambory, 
papriky, cibule… Josefův otec ze-
mřel brzy. Ale maminka – babi An-
drlů se dožila také vysokého věku. 
A stále pracovala. Ať už ve svém 
hospodářství nebo v JZD. Stejně 
jako její syn. Josef Andrle se oženil 
poměrně pozdě. Ale i jeho žena 
Anna (Hana) byla stejně oddaná 
práci v zemědělství jako on. Spolu 
vychovali tři dcery a dožili se i 
vnoučat a dokonce dvou pravnou-
čat – tedy pravnučky a pravnuka. 
Přejeme panu Andrlovi, aby se na-
dále těšil dobrému zdraví, aby měl 
kolem lidi, kteří ho mají rádi – 
zkrátka všechno nejlepší! Příbuzní, 
sousedé a všichni spoluobčané ze 
Zámělíče, Poběžovic aj.             MŠ   

Z kostela sv. Mikuláše v Šitboři se 
dochovalo jen málo z jeho původ-
ního vybavení. 
Nejcennější zachovanou movitou 
památkou je obraz sv. Mikuláše z 
hlavního oltáře, který vytvořil v ro-
ce 1708 Jan Jiří Heinsch, někdy 
nazývaný „malířem barokní zbož-
nosti“. Obraz, který byl v minulosti 
v době devastace sejmut z oltáře 
našeho kostela a tím zachráněn,  
se do minulého týdne nalézal 
v kostele  Nanebevzetí Panny Ma-
rie v Poběžovicích. Obraz je však v 
katastrofálním stavu a hrozí jeho 
úplné zničení. Vždyť poslední jeho 
restaurování provedl W. Wimmer v 
roce 1884!! Jeho barvy jsou zaka-
lené, lak rozpraskaný, rám se roz-
padá, je napaden dřevokazným 
hmyzem, hrozí vypadnutí chátrají-
cího plátna z rámu, řada trhlin v 
plátnu se rychle zvětšuje. Již ně-
kolikrát se uvažovalo o jeho re-
staurování, ale vždy pouze na 
úrovni řečí či zmínkami v novino-
vých článcích, „že by se něco mělo 
s obrazem dělat“. Až v letošním 
roce se po několikaletém úsilí na 
obraz „usmálo štěstí“.   Z dotační-
ho programu „Záchrana movitých 
památek“ přislíbilo MK ČR Římsko-
katolické farnosti Poběžovice do-
statečné prostředky na 1. etapu 
restaurování, která by měla pro-
běhnout v letošním roce. 
Proto byl v minulém týdnu obraz 
ze stěny presbytáře v kostele 
v Poběžovicích sejmut a dopraven 
restaurátorem, akad. malířem Ji-
řím Ratajem do ateliéru k po-

drobné prohlídce a zahájení proce-
su restaurování.  Doufejme, že se 
zhruba tříletý proces tak dlouho 
odkládané renovace nikde „neza-
drhne“. 

Moc děkujeme za příspěvek, který 
byl přislíben Ministerstvem kultury 
ČR opravdu za příslovečných 5 mi-
nut dvanáct. Věříme, že v roce 
2024 se obraz představí veřejnosti   
v kostele v Poběžovicích v původní 
kráse a dokonalém stavu, aby vy-
držel další desítky let. A dokumen-
toval tak, jak vypadal hlavní oltář-
ní obraz v našem kostele, i pro 
další generace. 
       
      Ivo Dubský, Spolek Mikuláš 
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Město Poběžovice  
nabízí k prodeji  

kátrovaný kompost. 
Cena (včetně DPH):  

726,-Kč/1m3 
Doprava Multicar  
(včetně DPH):  

14,50 Kč/1 km 
1 m3 = 2000 kg. 

 

Objednávky: 
osobně u tajemníka  
MěÚ Poběžovice, 
tel.: 736 215 629, 

mail: tajemnik@pobezovice.cz 
 Ing. Pavlína Vejvančická, Ph.D. 

na leteckou a 
pěchotní muni-

ci. Během války byl zatčen a poslán 
do koncentračního tábora Dachau i 
poběžovický a posléze šitbořský 
kaplan P. J. Thema, který se po vál-
ce opět vrátil do pastorace. 
Po krátkém bombardování (škody 
na domech byly především v dnešní 
Masarykově ulici) se zastupitelé 
města v čele s hrabětem Johannem 
Coudenhove-Kalergi počát. května 
pětačtyřicátého roku rozhodlo vy-
jednávat se zástupci americké ar-
mády, jejíž bojové vozy přijely 4. 
května od Drahotína do Poběžovic. 
Řemesla a živnosti v Ronšperce
-Poběžovicích do r. 1945: 
10 řezníků, 8 pekařů, 3 cukráři, 1 
voskař, 1 pražírna kávy, 5 zahradní-

ků, 11 krejčích, 2 kloboučníci, 1 jir-
chář, 10 ševců, 2 kožešníci, 4 sed-
láři a čalouníci,2 podkováři, 4 zá-
mečníci, 2 pilníkáři, 1 řešetář, 4 
klempíři, 3 hodináři, 1 elektrikářů, 5 
holičů a kadeřníků, 2 hřebenáři, 1 
provazník, 1 stavitel, 2 tesaři, 1 
zednický mistr, 3 sklenáři, 5 malířů, 
2 zasklívači oken, 1 kominík, 1 dře-
váčník, 1 soustružník, 8 truhlářů, 3 
povozníci, 1 vazač. 
Obchody: potraviny a smíšené zbo-
ží 12, s máslem a vejci 3, s ovocem 
3, s lahvovým pivem 4, s papírem a 
hračkami 1, trafiky s tabákem a ta-
bákovými výrobky 4, s použitým 
zbožím 1, železářství 4, s koženou 
galanterií 2, s obuví 4, s textilem 
3, s krajkami 5, s punčochami 1. 
Agentura se zemědělskými produk-
ty 1, obchod se dřevem 1, s uhlím 
1, zemědělské skladnické družstvo 
1, soukromníci bez bližší klasifikace 
3, s dobytkem 4, vetešnictví 1. 
Dopravu a špeditérství zajišťovali 3 
soukromníci, taxislužbu 2. 
Hotely a pohostinství: „Zur Krone“, 
„Zur Traube“, „Zur Post“, „Huber-
tus“, „Willeschanl“, „Micherl“, „Gas-
thaus Reinl“, „Neue Welt“, „Blauer 
Stern“, restaurace u nádraží, „Zum 
weissen Lamm“, „Forster“, „Eisner 
Wirtchaft“. 
Zdravotnictví: 2 lékaři, 1 lékárník, 1 
dentista, 1 veterinář, 1 porodní 
asistentka.       PhDr. Jan Vogeltanz Prodej   slepiček 

  

Červený Hrádek  prodává slepičky  typu 
Tetra hnědá,  Dominant všechny barvy, 
Green Shell - typu Araukana a Dark 
Shell - typu Maranska.  
Stáří 16 - 20 týdnů, cena 220 - 269,- Kč/ks.   

Prodej:  11. 8. 2022                             
Poběžovice  - u vlak. nádraží - 18.15 hod.   

       Výkup králičích kožek – cena dle poptávky.    
Info: Po - Pá 9.00-16.00 hod. na tel. 601 576 270, 
728 605 840,  www.drubezcervenyhradek.cz 

   

        

ROK 2022  
Poběžovice:  

srpen: 3.8., 17.8., 31.8., 
září: 14.9., 28.9., 
říjen: 12.10., 26.10.  
 
 

Ostatní obce:  

srpen: 2.8., 16.8., 30.8., 
září: 13.9., 27.9., 
říjen: 11.10., 25.10. 

ZÁPIS DO ŠKOLNÍ DRUŽINY   
V ZŠ POBĚŽOVICE    

KDY:  29. 8. a 30. 8. 2022  
9:00 - 11:00  a  15:00 - 17:00 

KDE: v ZŠ POBĚŽOVICE 

(zvoňte na zvonek I. oddělení školní družiny) 
Ve dnech 29. 8. a 30. 8. 2022 bude probíhat i  

přihlašování ke školnímu stravování. 
UPOZORNĚNÍ:  

Z důvodu velkého zájmu o školní družinu je důležité 
přihlásit své dítě v řádném termínu zápisu. 

Formulář „Přihláška do školní družiny na školní rok 
2022/2023“ bude k dispozici v srpnu na internetových 

stránkách školy: h�ps://www.zspobezovice.cz  
Platbu za školní družinu je nutné uhradit v den zápisu. 

Již potřetí se v srpnu  
uskuteční  

setkání  
minulých,  

současných i budoucích  

Zámělíčanů,  
na které  

srdečně zveme v sobotu  
20. 8. 2022 od 14.00 

hodin do Zámělíče  
"za potok". 

Obě minulá setkání se velmi 
vydařila, letos nám znovu  

pomocnou ruku v přípravách 
podalo i  

město Poběžovice. 
Těšíme se tedy, že se vše  

vydaří i tentokrát!  
Je to ještě za pár týdnů,  

ale zapište si už datum do  
kalendáře. Snad nám bude 

přát i počasí!   (-xp-) 

   

Dne 11. srpna 2022 
vzpomeneme 20. smutného 

výročí, kdy od nás  
navždy odešel 

pan  

Jan Rod 
z  Poběžovic. 

  

 

 

  
 
 
 
 
 

 

Stále vzpomíná rodina. 
 

Dne 14. 6. 2022  
jsme vzpomněli  

1. smutné výročí, 
 kdy nás navždy opustila 

paní  
Miloslava Andrlová  

z Poběžovic.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Dne 27. 7. 2022  
jsme vzpomněli  

8. smutné výročí, 
 kdy nás navždy opustil  

pan  
Miloslav Andrle  

z Poběžovic.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
NIKDY NEZAPOMENEME. 
Syn Roman s přítelkyní  

Annou, syn Radek 
a ostatní známí. 

 

 

Město Poběžovice 
oznamuje,  
že ve dnech 

od 1. 8. do 5. 8. 2022  
bude uzavřen  
Stavební úřad, 

Sociální oddělení  
a Matrika  

MěÚ Poběžovice. 

dokončení ze str. 3. 

  

Z MĚSTSKÝCH LESŮ JE 
MOŽNO NADÁLE  

OBJEDNÁVAT 
  

Měkké jehličnaté 
 550,-Kč/1 m3 (bez DPH) 

Měkké listnaté  
300,-Kč/1m3 (bez DPH) 

Tvrdé listnaté  
850,-Kč/1m3 (bez DPH) 

  

Maximální objednávka:  
10 m3 na č. p. nemovitosti. 
Objednávky přijímá tajemník 

MěÚ, a to osobně,  
telefonicky (736 215 629),  

mailem (tajemnik@pobezovice.cz) 
 i písemně. 

Objednávka musí obsahovat: 
 

♦ jméno a adresu žadatele, 
♦ druh požadovaného dřeva 
♦ požadované množství  (m3)                                                                                 
♦ telefonní kontakt na žadatele         
 
 

Nebude-li objednávka obsahovat 
výše uvedené náležitosti, není  
možno zaručit její kompletní  
bezproblémovou realizaci. 


